3. *Nigris pellibus*. Les soutiers des sénateurs étaient blancs ou couleur de pourpre; ils étaient maintenus par des courroies noires qui faisaient le tour de la jambe.

4. *Latum clavum*, le laticlave, tunique que les patriciens portaient sous la toge, et qui était bordée de larges bandes de pourpre.

5. *Morbo*, maladie (de l'esprit), manie. Cette manie est expliquée par les mots *haberi ut cupiat formosus*.

6. *Promittit*, promet (en briguant les suffrages des citoyens).

7. *Tune*, etc. C'est le peuple qui

parle. — Syrus, Damas, Denys, noms ordinaires d'esclaves.

8. *Dejicere e saxo*, faire jeter du haut de la roche (tarpéienne), c'est-à-dire condamner à mort. Les affaires capitales étaient jugées par le préteur. La roche tarpéienne était voisine du Capitole.

9. *Cadmo*. Nom du bourreau.

10. *Gradu ... uno*, est assis (au théâtre) un gradin derrière moi, un gradin au-dessus de moi, c'est-à-dire est encore d'un cran au-dessous de moi. Les premiers gradins étaient occupés par les sénateurs, puis venaient les chevaliers, les simples citoyens et enfin les affranchis.

11. *Est ille... meus*, il est ce qu'était mon père; il est affranchi, et moi je suis fils d'affranchi.

12. *Hòc*, pour cela, pour cette raison. — Les Paul Emile et les Messala étaient peut-être les familles les plus nobles de Rome.

13. *Hic*. Novius.

Concurrantque foro tria funera magna, sonabit
 Cornua quod vincatque tubas¹; saltem tenet hoc nos². »
 — Nunc ad me redeo, libertino patre natum, 45
 Quem rodunt omnes³ libertino patre natum,
 Nunc, quia sum tibi, Mæcenas, convictor, at olim
 Quòd mihi pareret legio Romana tribuno⁴.
 Dissimile hoc illi⁵ est; quia non, ut forsit honorem
 Jure mihi invideat quivis, ita te quoquè amicum⁶, 50
 Præsertim cautum dignos assumere, pravâ
 Ambitione procul⁷. Felicem dicere non hoc
 Me possim, casu quòd te sortitus amicum:
 Nulla etenim mihi te fors obtulit. Optimus olim
 Virgilius, post hunc Varius⁸ dixere quid essem. 55
 Ut veni coràm, singultim⁹ pauca locutus,
 Infans namque pudor¹⁰ prohibebat plura profari,
 Non ego me claro natum patre, non ego circum
 Me Satureiano vectari rura caballo¹¹,
 Sed quod eram, narro. Respondes, ut tuus est mos, 60
 Pauca : abeo; et revocas nono post mense, jubesque
 Esse in amicorum numero. Magnum hoc ego ducò,
 Quòd placui tibi, qui turpi secernis honestum¹²,
 Non patre præclaro, sed vitâ et pectore puro.
 Atqui si vitis mediocribus ac mea paucis¹³ 65
 Mendosa est natura, alioqui recta (velut si

1. *Sonabit quod vincat*, criera de manière à dominer. — *Cornua tubasque*, les cors et les trompettes (qui accompagnaient les convois funèbres). *Cornua* désigne des trompettes courtes et recourbées; *tubas*, des trompettes longues et droites.